

Trakeński czempionat

TOMASZ SIEDLANOWSKI

Cenne nagrody dla zwycięzców, w tym nasienie znanych reproduktorów. Dominacja koni wyhodowanych przez Mirosława Kulpińskiego oraz białoruskich, które na ring trafiły prosto z... koniowozu. Najlepiej skakała niemiecka Isola Bega.

Już po raz 9. (od 2001 r.) Związek Trakeński w Polsce zorganizował Czempionat Trakeński, a po raz wtóry miał on formułę otwartą, co oznacza, iż w imprezie mogły brać udział także trakeny zagraniczne oraz polskie konie z rodowodami spełniającymi warunki wpisu do Księgi Trakeńskiej.

Do imprezy, odbywającej się w podbarczewskim ośrodku Dąbrówka Mała, zgłoszono konie z Polski, Białorusi, Niemiec oraz Litwy. Międzynarodowa komisja pracująca w składzie: **Raminta Sakalauskienė** – główna hodowczyni Związku Trakeńskiego Litwy, **Frank Weiskirchen** – juror Trakehner Verband z Westfalii oraz **Antoni Pałyński** z Polski, oceniła blisko 50 koni, które

konkurowały w siedmiu kategoriach wiekowych. Emocje podczas czempionatu były duże z uwagi na bardzo atrakcyjne nagrody. Obok finansowych, pochodzących z kasy Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi, burmistrz Barczewa **Lech Nitkowski** ufundował wyróżnienie dla najwyższej ocenionego konia czempionatu, a prezes Trakehner Verband **Petra Wilm** przeznaczyła porcję mrożonego nasienia ogiera *EH King Arthur* dla właściciela najlepszej klaczy 3-letniej i starszej. Porcje mrożonego nasienia były także nagrodami dla najlepszych klaczek z pozostałych klas. Stado Ogierów Schwaiganger w Bawarii przeznaczyło porcję nasienia og. *In Flagranti* – czolowego re-

produktora koni ujeżdżeniowych w Niemczech, Gestüt Hörstein – og. *Grand Prix* (po Swazi xx), a Trakehnergestüt Corlo – og. *Par-don Go* z linii polskiego *Błyszcz Shagya*.

W trzech klasach, w których oceniano najmłodsze roczniki, wygrało kasztanowate potomstwo litewskiego ogiera *Emis* (*He-leris – Ema* po *Dublinas*), którego właścicielem jest **Mirosław Kulpiński** z Sokolnik. Dobrze zaprezentowały się także konie po ogierach: *Saganek*, *Gluosnis xx*, *Semper* oraz *Ajbeke* (szczegółowe wyniki oraz fotogaleria na www.trakeny.eu). Klasę zrebaków z rocznika 2010 wygrała *Primera* (od *Planeta* po *Chojak*) – otrzymała najwyższe średnie noty (8,33 pkt.) i nagrodę

Najlepsza tegoroczna klaczka – wyhodowana przez Mirosława Kulpińskiego *Primera* (po *Emis*) ze swoją matką, *Planetą* (po *Chojak*)



fot. Katarzyna Ziemann

Koń Polski 8/10

34



fot. Michał Pawłowicz

Puaro (*Cugnot – Planeta* po *Chojak*) – czempion ogierów 3-letnich i starszych; jego hodowcą jest **Mirosław Kulpiński**, a właścicielką – **Katarzyna Ziemann**

burmistrza Barczewa. Czempionką klaczek urodzonych w 2009 r. została *Wena* (od *Werwa* po *Gordon I*), a tytuł najlepszego ogierka z tego rocznika otrzymał *Cargo* (od *Cyrkulacja* po *Skaleń xx*), powtarzając tym samym zeszłoroczny sukces z czempionatu trakeńskiego oraz czempionatu koni ras szlachejnych w Galinach.

Dwie klasy wygrało potomstwo ogiera *Cugnot* (*Orsini – Cukinia* po *Donbas*) wyhodowanego w SK Rzezna, a należącego do wspomnianego już Mirosława Kulpińskiego, którego konie dominowały w tegorocznym pokazie. Czempionką klaczy z rocznika 2008 została jego *Bekesza* (od *Bekiesza* po *Kondor*), a najlepszym ogierem w grupie trzyletnich i starszych (powtarzając sukces z ubiegłego roku) okazał się wyhodowany przez niego, ale należący do **Katarzyny Ziemann** *Puaro* (od *Planeta* po *Chojak*). *Puaro* w ubiegłym roku wygrał także test 100-dniowy w ZT Starogard Gdański i jest ogierem uznanym w ZTWP.

Klasa ogierów z rocznika 2008 została zdominowana przez trakeny z Białorusi – konie o świetnym ruchu i dobrze skaczące. Czempionem został *Reskator* (*Kapral – Rogneda* po *Grif*) hodowli i własności stadniny Ratomka pod Mińskiem (była Stadnina im. Dovatora). Pochodzący z linii *Pythagoras* *Reskator* zachwyił skokami w korytarzu, uzyskując noty 9,33 pkt.(!) i potwierdził tym samym tytuł najlepszego młodego skoczka w Rosji (trakeny z Białorusi zapisane są do księgi rosyjskiej) zdobyty na początku czerwca. Drugie miejsce przypadło

wicczempionowi rosyjskich prób dzielności młodych koni, organizowanych przez Instytut Hodowli Koni Rosji w Riazaniu, og. *Petchjorsk* (*Stich – Peseta* po *Plutarch*). Konie białoruskie zostały owacyjnie przyjęte przez publiczność zgromadzoną w Dąbrówce Małej, gdyż spędziły w transporcie ponad dobę, stanęły w szranki bezpośrednio po wyjściu z koniowozu i... wygrały! Serdeczne gratulacje dla szefa białoruskiego zespołu **Wiktora Małaszk**.

Podczas czempionatu trakeńskiego trzy klasy (2-letnie ogiery, 3-letnie ogiery oraz 3-letnie klacze) oceniane są w skoku wolnym w korytarzu. Najlepiej skaczącym koniem IX Otwartego Czempionatu była czempionka klaczy trzyletnich i starszych – niemiecka *Isola Bega*, hod. **Ronolda Nüsslera**, wł. **Gerharda Mendla**. Klacz ta oczarowała publiczność i jurorów, uzyskując niewiarygodną ocenę 9,67 pkt. za skoki! *Isola Bega* (*EH Beg xx – Isola Bella II* po *EH Tenor*) jest córką estońskiej hodowli folbluta *Beg*, który na terenie Niemiec był skoczkiem klasy S, a dzięki dokonaniom własnym i potomstwa uzyskał tytuł „Elite Hengst” w Niemieckim Związku Trakeńskim. Za piękne skoki sędziowie przyznali mu dwie „10” – oceny marzeń!

Przegląd najlepszych młodych koni trakeńskich zajmuje zwykle cały dzień, ale warto poświęcić tych kilkanaście godzin, aby docenić piękno i talent koni tej rasy, a stali bywalcy z pewnością dostrzegli korzystne zmiany w hodowli koni trakeńskich, nie tylko w Polsce. ▣

Koń Polski 8/10